Εἰ καὶ γάρ εἰ καὶ Μανιχαῖος, ἢ Ἀριανὸς, ἢ Νεστοριανὸς, ἢ Εὐτυχιανοτής, ἢ ἄλλος οἷς σὸν αἱρετικὸς, ἢ Ἑλληνικὴ μονιμὴ κρατούμενος λόγῳ κοινωνῶν τῇ ἐκκλησίᾳ, καὶ σῶν τελευτίσῃ, καὶ μετὰ θάνατον ἡ ἐν τῶν συγγραμμάτων αὐτοῦ, ἢ καθ' ἔτερον τρόπον αἱρετικὸς εἴναι φασθῇ, ὅμως τοῦ ἐκ τούτου ἡ ὄρθροδοξὸς βλάπτεσσι πιστοί, ἢ ἐκεῖνος πλευθεροῦται τῆς κατακρίσεως, εἰ [In cod. ὁ] ἐν τῇ εἰρήνῃ τῶν ἐκκλησῶν λέγεται τελευτῆσαι· καὶ γενικῶς αὖτεν τῶν αἱρετικῶν θάνατος ἐκ τῆς περὶ τῆς κακοδοξίας αὐτοῦ κατακρίσεως εἰσενθερωθεῖ· μᾶλλον μὲν σὺν διετοῦ πεταδικάζει, ὅτι ζῶν οὐ μετεμελθεῖ.

Οτι δὲ οἱ αἱρετικοὶ οἱ ἐν τῇ ζωῇ αὐτῶν μὴ μεταμεληθέντες, καὶ μετὰ θάνατον κατεκρίθησαν, ἐκ πολλῶν διεκυντεῖ· καὶ Εὐνόμιος γάρ, καὶ Ἀπολινάρεος, καὶ Βόνωσος, καὶ ἐν τοῖς ἀρχαιοτέροις χρόνοις Οὐαλεντίνος, Βεστιλίδης, Μαρκίανος, καὶ Κάροβος, καὶ ἄλλοι πολλοὶ ἐν τῇ οἰκείᾳ ζωῇ μὴ ἀνθεματισθέντες, μετὰ θάνατον κατεκρίθησαν, καὶ ωπὸ τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας ἀνθεματίζονται, ἀπειδὴ ἐν τῇ οἰκείᾳ πλάνη ἐτελεύτησαν ὥσπερ οἱ ἐν τῇ ζωῇ ζωῇ ἀδίκους κατακρίθησαν, μετὰ θάνατον ὑπὸ τῆς

A quispiam? qumnam quis sepulera pervertit? sed notum ipsis quoque Barbaris est atque perspicuum, ne ceterosque dogmatum causa fuisse dejectos. Enim vero dominum etiam Dominum, tanquam capita non admittentem expulerunt, ea omni laude digna, optimi illi vocantes, seque in his permansuros profientes. Me autem qui ipsorum constitutiones legere, ut hæreos principem abdicarunt. Ex quibus aperte colligitur ob sancti Cyrilli capita adversus Nestorium proposita, et Dominum, et Theodoreum ipsum, et Ibam, et nonnullos praeterea perturbatos sedibus suis fuisse, ac Theodoreum quidem et Ibam resipescentes, atque memorata capitula sedibus fuerant, a sancta Chalcedonensi synodo

Cum autem scripseritis pariter execrari a vobis eas Theodori blasphemias, quas ad vos ipsi transmisimus, eujuscunque illæ sint: Theodoro porro anathema dicere dubitetis, quod jam ipse sit in Ecclesiarum, ut dicitur, communione premortuus: scitote eum qui dixerit minime Theodorum anathematizari licere, sed episcopis esse adnumerandum, ob eam causam, quod, ut asseruitis, in Ecclesiæ communione decesserit, eum pariter et Judam posse in apostolorum numerum asciscere, qui latens, et notus solum perscrutanti humana secreta Deo, fuit ab ipso cum ceteris discipulis ad communionem admissus; nam juxta id quod sentire hæc aientes videntur, digni reprehensione sunt apostoli quoque, qui post mortem ejus, suffragio adversus ipsum lato, eum condemnaverunt aliumque in locum ejus substituerunt. Præterea, cum nomen ipsius in sanctis Evangelii legatur inter ceteros apostolos, non tamen idcirco, vel ut apostolus recipitur, vel exinde anathematis judicio potuit liberari. Sic igitur habete, eum in Ecclesiarum communione decadere, qui fidem catholicam ad mortem usque illibatam custodierit.

Enimvero, si Manichæus quispiam, vel Arianus, sive Nestorianus, vel Eutychianus, aut aliis ejusdem generis hæreticus vel Graecorum insania captus, Ecclesiæ communicans vixerit, atque hoc modo decesserit, post mortem autem vel ex scriptis ejus, vel alia quavis ratione hæreticus fuisse deprehendatur, nihil tamen catholica fides detrimenti capit, neque ipse propterea a condemnatione liberatur, quod in Ecclesiarum paoe dicatur decessisse; ac revera nequaquam interitus hæreticos a condemnationis judicio, quod perverse eorum commerita est opinatio, liberat, quinimo potius vel ob hoc ipsum, quod viventes non resipuerint, justius condemnantur.

Multis autem id ipsum confirmari potest exemplis, hæreticos videlicet, qui dum viverent, ad sanitatem reversi non sunt, post mortem fuisse condemnatos. Eunomius enim, et Apollinaris, et Bonosus, ac superioribus temporibus Valentinius, Basilides, Marcion, et Cerinthus, aliique permulti, qui anathematibus dum viverent, subjecti non fuerant, post mortem damnati sunt, atque ab Ecclesia catholica anathematizantur, propterea quod in suis erroribus vita funeris

καθηλειπτής ἐκκλησίας ἀνεκλήθησαν, τουτέστιν Ἰωάννης καὶ Φλαβιανὸς, οἱ ὁν ἄγιοι ἀρχιεπίσκοποι Κωνσταντινουπόλεως· κατὰ γάρ τὴν ὑμετέραν ἔννοιαν χρὶ τοὺς αἱρετικούς ἐν τῇ οἰκείᾳ πλάνῃ τελευτήσαντας ἐλευθεροῦσθαι, τοὺς δὲ ὄρθοδόξους τοὺς ἀδίκως κατακρήναντας, μὴ ἀνακαλεῖσθαι μετὰ τὸν θάνατον· ὑπέρ πάστες ἀσεβεῖς πεπλήρωται.

Οτι δὲ ἐκκλησιαστική ἔτι παράδοσις τοὺς αἱρετικούς καὶ μετὰ θάνατον καταδίκαζεσθαι, καὶ ἀναθεματίζεσθαι, φυνέρον μὲν ἐκ τούτων ἐποιήσαμεν· πλὴν ὅμως καὶ ἐκ τῶν διατάξεων τῶν ἀγίων ἀποστόλων τοῦτο δεῖκνυται· λέγοντες γάρ προστήκειν ὑπέρ ἀναπαύσεως τῶν τελευτῶν ἐλεημοσύνας παρέγεσθαι, οὐτως ἐπάγουσι· Ἐ ταῦτα δὲ περὶ τῶν εὐσέβων λέγομεν περὶ δὲ τῶν ἀσεβῶν, ἐὰν τὰ τοῦ κόσμου δῷ πέντεσιν, οὐδέν ὄντες αὐτὸν· ὡς γάρ περιέντι δικαίους η̄ τὸ θεῖον, δῆλον ὅτι καὶ μεταστάτους· Ὁπότε τοίνυν οἱ ἀπόστολοι περὶ τῶν εὐσέβων οὕτω διετύπωσαν, τις εἴποι χρῆναι μετὰ θάνατον τοὺς αἱρετικούς, ὡς αὐτὸν μάλιστα Θεόδωρον τῆς κατακρήσεως τοῦ ἀνθίματος ἐλευθεροῦσθαι, ὃν τνα οἱ ἄγιοι πατέρες ὡς χείρον τὸν Ιησούν, καὶ Ἐλλήνων, καὶ Σοδομιτῶν, καὶ πάντων τῶν αἱρετικῶν βλασφημήσαντα, τούτοις συνηριθμησαν, καὶ μετὰ τῆς αὐτοῦ ἀσεβείας κατέχραν;

domitis deterius blasphemantem, ipsis connumerarunt,

Οτι δὲ καὶ μετὰ θάνατον τοὺς αἱρετικούς, ὡς προσκομιεῖν ἀναθεματίζεσθαι δεῖ, καὶ ὁ ἄγιοι Αὐγουστῖνος ἐπίσκοπος ἐπὶ τῆς τῶν Ἀφρῶν χώρας οὗτω λέγει ἐν τῇ ἐπιστολῇ τῇ πρὸς Βονιφάτιον γεγραμμένῃ· Ὁπότε κανὸν ἀληθῆ ἡ δυνατόν διεγέρηται τὰ παρ' αὐτῶν ἀντιτεθέντα κενίλιαν·, καὶ ὑμεῖς, καὶ ἀποθανόντα ἐν αὐτὸν ἀναθεματίζομεν· ἀλλ' ὅμως τὴν τοῦ Χριστοῦ ἐκκλησίαν, ἡ τις οὐ ταῖς ἐμφιλονείκαις δόκιμης μεταβάλλεται, ἀλλὰ ταῖς θειαῖς μαρτυρίαις βεβαιούται, δι' οἷον δύποτε ἄνθρωπον καταλείπει οὐκ ὄφελομεν. Ἐ

Καὶ ταῦτα μὲν ὁ ἄγιοι Αὐγουστῖνος. Ομως οὐ μόνον τοὺς εἰς πίστην ἀμαρτάνοντας μετὰ θάνατον οἱ ἄγιοι πατέρες ἀναθεματίζουσσι, ἀλλὰ καὶ τοὺς ἐπισκόπους, τοὺς ἐν τῇ τελευταίᾳ αὐτῶν βυθίσσει, ἢ ἐξ ἀδιαθέτου αἱρετικοῖς συγγενέσιν, ἡ ἑζωτικοῖς καταλυματόνυκας. Τῆς γάρ ἐν Ἀφρεκῇ συνόδου ὡρόντος πρῶτος κανὼν οὗτω λέγει· Ἐ πάλαι ὥρισθη, εἰ τις ἐπίσκοπος κληρούμονος ἑζωτικούς τῆς ιδίας συγγενεῖς, ἡ αἱρετικούς, τῶν ιδίους συγγενεῖς, ἡ Ἐλληνας προτιμήσει τῆς ἐκκλησίας, καὶ μετὰ θάνατον ἀναθεματίζεσθαι, καὶ τὸ ὄνομα αὐτοῦ μεταξὺ τῶν τοῦ Θεοῦ ἱερέων μὴ ἀγνογνωστίσθαι, καὶ οὐδὲ ἑκαρεῖται τῆς κατακρίσεως, εἰ ἀδιάθετος τελευτῆσε· ἐπειδὴ ἔχρην αὐτὸν ἐπίσκοπον γενόμενον μηδαμῶς ἀναβαλλέσθαι τὴν τῆς ιδίας οὐσίας διοίκησιν, ἀρμοδίαν τῷ οἰκείῳ ἐπαγγέλματι. Ἐι τοίνυν, καθὼς ὁ ἐκκλησιαστικὸς ὥριστε κανὼν, ὑπέρ ιδίας οἱ ἐπίσκοποι περιουσίας μὴ ὄρθως διοικήσισθης, καὶ μετὰ θάνατον ἀναθεματίζονται, πόσῳ μᾶλλον ἀναθεματίζεσθαι ὕψειλον οἱ εἰς αὐτὸν τὸν Θεὸν ἀμαρτάνοντες, τῆς ἄγιας γραφῆς λεγούσης, Ἡ τοις ἄνθρωπος εἰς ἄνθρωπον ἀμάρτη, καὶ προσεύχονται περὶ αὐτοῦ· εἰ δὲ εἰς Θεόν τις ἀμάρτη, τις προσεύχεται περὶ αὐτοῦ;

A sunt, quemadmodum econtra ii qui injuste damnationis passi fuerant judicium, Flavianus videlicet atque Joannes, sancti Constantinopoleos archiepiscopi, post mortem sunt ab ipsa catholica Ecclesia restituti. Vestro porro judicio haereticos qui propriis iniherentes erroribus decesserint, damnatione librarari opus est: catholicos autem injuste judicatos minime post mortem revocari ad Ecclesiae pacem, quod quanta plenum sit iniquitate, vix dici potest.

Quibus exemplis perspicue ostendimus, Ecclesia esse traditione sancitum haereticos post mortem quoque judicari posse, atque anathematibus condemnari. Cæterum ulterius adhuc idipsum ex sanctorum apostolorum Constitutionibus demonstratur validius: quo namque loci constituant utiles esse B pro mortuorum requie eleemosynarum oblationes, sic prosequuntur: Id autem de piis hominibus dicimus: de impiis enim etiam universa mundi substantia pro ipsis pauperibus distribueretur, nou eis quidquam proderit: cui enim superstili divina adversabantur, certum est etiam animo non esse profutura. Apostolis igitur hoc modo circa pios, qui decesserint homines, definiuntibus, quis statuere audeat, haereticos post mortem, potissimum vero Theodorum ipsum, a condemnatione liberos esse oportere, quem sancti Patres, veluti Judeis, Græcis atque Sataque una cum impietate sua condemnaverunt?

Cæterum haereticos post mortem quoque, ut superius constituimus, esse damnandos, sanctus etiam Augustinus Africanæ cujusdam urbis episcopus in epistola ad Bonifacium diserte tradit: Quamvis, inquit, et si vera essent quae ab eis objecta sunt Cœciliiano et nobis possent aliquando monstrari, ipsum jam mortuum anathematizaremus; sed tamen Ecclesia Christi, quæ non litigiosis opinionibus singitur sed divinis attestationibus comprobatur, propter quilibet hominem relinquere minime debemus. Ἐ